Estado da Bahia

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR ANDERSON DA NOVA

Av:Hildebrando Nogueira, 130 ,Morumbi, Telefax: (77) 3261-8252, Itapetinga – Bahia
CNPJ: 14.786.842/0001-25

INDICAÇÃO Nº 217/21
De 05 de abril de 2021

  Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art. 85 do

Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao  Poder Executivo Estadual,

através do Núcleo Regional de Educação (NRE 08), solicitando o estudo de ampliação de

cursos profissionalizantes através da CETEP como: Curso de Técnico de Enfermagem,

Curso Técnico em Elétrica, Curso Técnico em Mecânica, Curso Técnico em refrigeração,

assim, possibilitamos a ampliação das opções de qualificações em nosso município.

Gabinete Parlamentar do Vereador Anderson da Nova (DEM), em 05 de abril de 2021.

ANDERSON ALVES CRUZ
(Anderson da Nova)

Vereador do DEM de Itapetinga-Ba
Gabinete Paramentar n° 02/TÉRREO

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo ampliar Cursos Profissionalizantes

em nosso município, haja vista que o Governo do Estado já instalou algumas modalidades de

cursos, entretanto, queremos ampliar e sugerir outros novos cursos. Fizemos uma breve

analise e foram sugeridas algumas modalidades de cursos como: Técnico de Enfermagem,

Técnico em Elétrica, Técnico em Mecânica e Técnico em Refrigeração.

Vale salientar que estamos vivendo período difícil por conta da pandemia da

Covid 19 que afetou em uma grande escala a economia do Brasil, em nosso município varias

pessoas perderem seus empregos, comercio sendo fechado e o que nos pode da um pouco de

esperança para um período de pandemia e o pós-pandemia também é profissionalizar nossa

comunidade. Com essa ação, que além de deixar nosso município rico em profissionais,

facilitaria a mão de obra e assim ampliaria os empregos em nosso município e região.

Autor: Vereador Anderson (DEM)